
Abstrakt
Obsahem  práce  je  především  charakteristika  problematiky  diverzifikace

terciárního  vzdělávání  v  České  republice  a  snaha  poukázat  na  odlišnosti  v

diverzifikaci terciárního vzdělávání České republiky od diverzifikace terciárního

vzdělávání  vyspělých  států.  Práce  se  pokusila  porovnat  systém  terciárního

vzdělávání České republiky se systémy evropských vyspělých států, které se podle

studií  zabývající  se  konkurenceschopností  umísťují  na  předních  pozicích.

Konkrétně se jednalo o systémy terciárního vzdělávání Dánska a Nizozemí. Práce

vychází z charakteristiky systému terciárního vzdělávání zvolených tří států, které

byly analyzovány ve vztahu k tomu, do jaké míry jsou jejich systémy terciárního

vzdělávání diverzifikované.

Cílem práce bylo  nalézt  odpověď na otázku,  do jaké míry  je  právě současná

diverzifikace  systému  terciárního  vzdělávání  České  republiky  srovnatelná  s

diverzifikací struktur terciárního vzdělávání vyspělých států umísťujících se na

předních  příčkách tabulek  konkurenceschopnosti  ve  světě.  Kromě této  hlavní

výzkumné otázky bylo položeno i několik podotázek.

Dle výsledků provedené komparace je možné konstatovat, že vzdělávací systém

České  republiky  není  srovnatelně  diverzifikovaný,  a  to  z  důvodu  absence

profesního sektoru vzdělávání, který v současné době v západních evropských

státech představuje důležitou část vzdělávací soustavy. Tento sektor je vybaven

velmi dobrou schopností reagovat na změny ve společnosti, které v ní na základě

přirozeného vývoje probíhají, což je dáno hned několika důvody: zejména se jedná

o větší propojenost s průmyslem a obchodem, zaměření na přípravu studentů na

pracovní trh a kratší délky studijních programů.


